* INSTITUTO FEDERAL
sudeste dr Minas Gene | Barbacena

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020

PROCESSO Nº 23355.002309/2020-71

CONTRATO Nº 04/2021

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 04/2021, QUE

FAZEM ENTRE SI O INSTITUTO FEDERAL DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS

BARBACENA E A EMPRESA LINKMARKET

INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais -Campus
Barbacena, com sede na Rua Monsenhor José Augusto, 203, Bairro São José, na cidade de
Barbacena/MG, CEP 36,205-018, inscrito no CNPJ sob o nº 10.723.648/0005-73, neste ato
representado pelo Diretor Geral, Sr, Marcelo José Milagres de Almeida, nomeado pela Portaria nº

de 17 de maio de 2017, publicada no D.O.U, nº 94, de 18 de maio de 2017, Seção 2, Página 25

no uso da compelência delegada pela Portaria nº 206, de 29 de março de 2010. publicada no D.O.U.

to no CPF nº portador danº 65, de 07 de abril de 2010, Seção 2, Página 18, ins EENCarteira de Identidade nº 2SP/VcNNNNNNS doravante denominada CONTRATANT
inserita no CNPJ/MF sob o nº 09.636.384/000:Linkmarket Informática e Telecomunicações LTDA

09 sediada na Avenida Princesa Isabel, 629- Edifício Vitória Center, sala 1003, Centro. Vitória- Espinto
Santo. CEP 29,010-904, doravante designada CONTRATADA, neste ato repres
Frederico Ataliba Maia, portador da Carteira de Identidade nº Jeanne cx a pela S:

CPF nº INN tendo em vista o que consta no Processo nº 233º 002309/2020
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n'

o:

7

de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto r

iro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregã:

ma de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.jar
por Siste:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

11 O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de equipamentos de TIC, conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à prop

vencedora, independentemente de transcrição.

X 20
Digitalizado com CamScanner

Bytacensa

do objeto

SCRIÇÃOM TaUANTIDADE VALOR DA  VÁLORDESCRIÇÃO! QUANTIDADE VALOR DA:
UNIDADE,TOTAL

ESPECIFICAÇÃO (UNIDADE)

"R$224.23  R$SS4B4.60.3 ESTABILIZADOR TENSÃO TENSÃO |
ALIMENTAÇÃO ENTRADA BIVOLT V,

Í

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
PROTEÇÃO CONTRA SOBR
E SOBRECARGA-FILTRO D E
NOBREAK SENOIDAL, QUA!
TOMADAS SAIDA 4. TENSÃO SAÍDA
115 V, CAPACIDADE NOMINAL 1.200
KVA, BATERIA SEL

2. CLÁUSULA SEGUNDA —- VIGÊNCIA

?1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência. com
início na data de 20/01/2021 e encerramento em 20/01/2022, não podendo ser prorrogado

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.484,60 (cuatro mil quatrocentos e citenta e
Quatro reais e sessenta centavos).
3.2. No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas de

gos sociais, trabalhist
ração, frete, seguro e cu

da execução contratual, inclusive tributos e'ou impostos.
Scas e comerciais incidentes, taxa de admin

ral do objeto da contratação.
previdenciários
necessários ao cumprimento inte

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1, As despesas decorrentes desta contratação est,
própria. prevista no orçamento da União, para o exercicio de 2021. na class'fi

xN
51.0 54 ara mentoed

fX
| &prazo Dara oagamernto e demais condições à ele referentes encontramReferência

programadas em cota: orçamentária
ão abaixo

Gestão/Unidade: 26411/188413

Fonte: 8144000000

rama de Trapalho: 189627

Elemento de Despesa: 449052-30
Pl L20RLP60ON

S. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

Digitalizado com CamScanner

Mate INDUIVIV FLVne sun ue sr Mina GP Barbacena

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Astegras acerca do reajuste do va

anexo a este Contrato
tor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência

7. CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução nte contratação.para à pres

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8B1.As condições de entrega e recebimento do objeto São aquelas pra

Referência. anexo ao Edital.

vistas no Termo de

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1 Afiscalização da execução do objeto será efetuada por Comi:

pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referê!
áo/Representante designado
ia, anexo do Edital

10. CLÁUSULA DÉCIMA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Terma de

Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Às sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

12, CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido

712.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos | a Xll e

XVI! do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, é com as consequências indicadas no art. 80 da mesn'

Lei, semprejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência. anexo 80 Ed

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso 1, da Lei nº 8.666, de 1992,

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA 6 diréito à prévia e ampla defesa
so de rescisão

123,A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666. de 1993,

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos. conforme

Oo caso
12.41. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos

24,2, Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos:

Digitalizado com CamScanner

INSTITUTO FEDERAL
deste AO E ion Rattavena

1243, Indevicas

13. CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES E PERMISSÕES

senvços sob à
stos em lei

CONTRATADA imteriomper à exeo
por parte da CONTRATANTL, salvo nos cas:

13.2 E pormilico 8 CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualaver
Gparação financeira, nos termos e de acondo com 08 procedimentos previstos nã instrução Normativa
SEGES/NME nº S3, da & de Julho de 2020.

13,2.1, À cessão dêcrédito, à ser feita mediante celebração de termo aditivo, SSpEndera ..comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, Fem como da certificação de
Queacussionária não se encontra impadida de iicitar é contratar com o Poder Público, conforme
a legislação em vigor, nos têrmo& do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2, A credito a ser pago à cessionár(S é exatamente aqueie que seria destinado à cedente
(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais muitas. glosas
prejuizos causados à Administração. sem prejuízo da utilização de instilutos tais coma os da
conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

Eventuais alterações contratuais regor-se-ão pela dis:

1993.

14,3, Às supressões resultantes de acorda celebrado entre as partes contratantes poserão
der à limite de 25%(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado co contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposiçõ:
na Lei nº B.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de
contratos administrativos e. subsidianamente, segundo às disposições contidas na Le: nº

de 1880 - Código de DefesadoConsumidor - e normas 8 princip'os gerais do: ontratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1, Incumbirã à CONTRATANTE providenciar a publicação
Dário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº B.6i

deste instrumento.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
171. É eleto o Foro da Seção Judiciária dê Juiz de Fora- Justiça Federal para dinmi
que cecorrerem da execução deste Terno de Contrato que não possam ser campo:
conciliação, conforme e. 55, 82º da Lei nº 8 666/03

dx ui

>* pela

bssdços.
N

ASAE
MSN. Digitalizado com CamScanner

fico Ataíba Mais

Linkmarket Informática e Telecomunicações LTDA

109.636.384/00
LINKMARKET IHFO

ETELEGONIDUSADOSOLTja

Digitalizado com CamScanner

, a 1 3:00) em Brasília, Brasil
$ Datas e horários bascadaosno fuso horário (GM! 3:00) em Brasília

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional or EA tdo)
Certificado de assinatura gerado em 2 1/7071 às 19:02:52 (GMT

ATA - 2021-01-20.pdf
tica do documento; (fbtBdeg934-2a68-4014-9662- 440 OB 290]

abelAA 60

Assinaturas (1)

é—Frederico Ataliba Maia (Participante)
Assinou em 20/01/2021 às 19:05:35 (GMT -3:00)

Histórico completo
Data e hora Evento

12071 às 19:02:53 Frederica Ataliba Maia solicitou as a20h

verificada em bttps:,
validade jurídica conforme

nado por todos os participantes,Document:

Página 1 de 1

Digitalizado com CamScanner

DIÁRIO OFICIALDA UNIÃO. Seção 3
EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 201/20

(ejeto: Aditamento de vigência
Contratante, IFSP Câmpus Presidente Epitácio

Contratado (a). Renata da silva Lima
Vigência: D1/01/2021 a 12/02/2021,
Assinazuras: Marcia Jar: Cicero do Nascimento, pela conrratarte, é Renata da Silva Lira,

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 87/20

Objeto: Aditamento de vigência
inte IFSP Câmpus res dente £

Contratado la). Fiavia Cristina Olwei
Vigência: Da/01/2021 a 27/07/2021

Jani Cicero de Nascimento, pela contratante, e
Muroach de Barros, contratadoial,

itáco
Nuuraach de Barr:

Flavia Cristina Olveira

EXTRATO DO 4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 205/19

Bhieto: Aditamento de vizéricia
Contratante IFSP Câmpus Pres dente coitáe
Centratado fa). Natalia Catar ne Torne Marconces

Vigêrcia: 91/01/2021 a 17/07/2921,
ias: Marcia Jari Cicero do Nascimento, pesa contra:

o 1des, contratadota)

EXTRATO DO 4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 174/13

Ab'eto: Aditamento de vigência
contratante |FSP Câmpus Pres dente Esitácio

Contratado la). Luis Ancie Costa de Ol veira
Vigência: DL/01/2021 3 10/04/2021
Assinaturas: Marcia Jar' Cicero do Nascimento, pela contratante, e
Oliverta, contratado(),

EDITAL Nº 54, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

[RAL DO CÂMPUS PRESIDENTE

Alhuções deugadds SER EM :
ce esultado fine do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
substituto ce que 1rata o Edital nº 446, de 18/11/2020, pub

caco
no LO. em 1º;

rea izado no Câmpus Presidente Epitácio, refarerte é sez, e

Ares/Discip' 1a. Educação Pedagogia
—

Classificaçãoo|veta cam
Reseman Trabel

Alana Paula de OliveiraA Flavia Sartiage
se Carai na Barbosa Gomes Figueiredo Filho

MARCIA JAN CICERO DI

EDITAL Nº 52, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

A DRETORA GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE ESITACIO DO 1ES8, no uso de scas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3,795, de 23/21/2012, tema publica a
do resultado final do Processo Seletivo Simpificado para centra:
substituto de que trata o Edital nº 446, de 19/12;2

eaiizado no Câmpus Presidente Eoit:

Áres/Disciplina Informática

sificação Neme
x Ricardo 4 berro Seco

2
|

Alexandre Peres Arias

Káthia No

Alvaro Antonio Fonseca de

A ar Albuquerave

MARCIA JANI CICERO DO NASC MENTO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 182/2020

Conatante: FSP Câmpus Barretos,
Contratado(e). Viéle Siva Pestana

Objerc rescisão de contrato de Professora) Su:

horária de 40 quarenta) horas semanais.
Fundamento: Decisão ludical proferida ros sutos Agravo ce instrument
2.021.403 0000 Processo Originário né 50246
130099/2021/2RADN EATE/ER-ADM-PA£3/PGF/AGU e O.

PauLC/PGE/AGU, e PASICER DE FORÇA EXECUTCRIA
ADM -PRES/2GF/AG.,
Data da Rescisão: 27/01/7071

titutela;, d-ea de

EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 182/2020

Gbjero: adiemerso de
vsêncaontratarte I7SP Us Barretos,

Centratencia); Miélle Silva Pestana.
Vigência a po O1/01/2021 até 31/07/2021,
segurança Ne S024098-57 2020.4,03.6100,

sob
crocesso nº 234,

Assinaturas: Juiana de Carvalho Pimenta, pela contra
contratadolal

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158413 - IFSEMG

e Núélie Silva Pestana,

BARBACENA

Nº Processo: 23355 0O7209/2020-71
Pregão Nº 7/2020 Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUSESTF ME

Contratado:

—
09.636 3BA/0002-59 LINKMARKET INFORMÁTICA

TILECOMUNICACOFS TDA. Objeto: Aquisição de equipamentos de VC confere
especitcações é quantitativos estabelecidos no termo de referêrcia, 21

exo do
eita,
Fundamento Legal: LEI &666/1993, .El 10.520/2002, LE 8078/1990 + DECRETO

7892/2013. Vigência; 20/01/2021 a 20/01/2022. Valor Total: R$ 4.4EA.6), Data de
Assinstura: 20/01/2021,

ICOMPRASN:

O
7 4.0 03/02/2021),

ISSN 1677-7069 Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021

CAMPUS MANHUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 UASG 155591 - IFSEMG - MANHUACU

Número do Contrato: 2/2917

1º 1016, Contrateme: INST Fo SUDESTE DE MG/CAMAUIS MANHUAC
13.892 384/0001-46 GESTAO E IZACÃO DE MAO-DE

Súne perdia da prestei dexeenamee

de
matéria pelo parado de 196

lcento é vinte)

dias
a contar de 01/02/2021 2 C1/06/2021. Vigência: 02/02/2027 a

CLiCI/2022 Valor Tetal átuazado do Contrato: R$ 87,556,72, Data de Assinatura.
1eo1/20:

MPRASNET 4.0 - 19/01 20211

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155591 - IFSEMG - MANHUACU

NúmerooContrato: 2/2017
Nê Processo 23773.000252/2016-80.

egão, Nº 10/2016,
to: 13.692,384,
IR. Ocjezo: Suspensão da prestação ce serviços de motorista pele pericdo
Vinte! cas a centar de 91/02/202: DLÍCEI2OL7 é

2 Total Atualizado do de Assnatura

INST FED SUDESTE DE MG/CAN

ICOMPRASNET 4.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 24/2021
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

19/01/2021)

O FEIOR DO INSTTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA 26
SU. DE MINAS Se de suas atribuições legais, considerando o disposto no item
18% do Esltel Ná 135/2010, de 17 08 2024, oub cado no DOU, de 20.06 2048 é, tendo em
Vista & que consta no orccesso eletrônico Nº 22343 000265 2021-36, resowve

Prorrogar, a par de OR de janeire da 2021 até 21 de outubro cê 20:

20 de vigêrcia do Centurse Público ara Decente, nomologade atraves do
CS/2018se07 de 2019, puslicade ro DOU. de 08 de Janeiro de

3, página 50, ;3 O cisposto no art. 1C É 2 da LC 173/2020 c/e DL nº 67

curos efeitos mpartaram na suspensão des Concursos Publicos no periodo de 20 de maço
dê 2020 a 31 de dezembro de 2020, por conta da Pandemia de Coranavirus (Covid-18).

MARC o BREGAGNOU

EDITAL Nº 25/2021
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

o REITOR DO INSTTUTO FEDERAL 2E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

DO

SUL DE MINAS GERAIS, Do uso de suas atriouições Jegais, considerando o disgosto no item
161 oe Ecira Nº 127/2018, se 10.08.2018, pub! cado no DOU. de 11.08.2018 e, tendo em
Vista&que consta no crocesso eletrênico Nê 23543 00029: 2021-93, resolve:

Frorrogar, à parir de OR ce janeiro de 2071 até 2º de outubro de 2938, 6
120 de vigércia do Concurso Público para Decente, Fomologado através do Edita Nº

06/2019 ce 7 de jareira de 2019, putlicado 16 DOU, de OB de janeiro,
3, ságina 20. terdo emvistao disposto ro art. 10 8 2 da LC 173/2020 c/c OL

cues efenos impartaram ra ão dos Concursos Publicos na período de 20 de março
33106 d e Pandemia do Coronaviras fCovie-19de

MARCELO BREGAGNOLI

RETIFICAÇÕES

CONCURSO PÚBLICO

19, publicado no DOU de27e
nº 42/2017, d

PRORROGAÇÃO Di

Retificar o adia nº 1:

seção3,págira 5: ccrrogação ce edita! de aber:
2017, pusiicado no DOU de 17 de maio de 2017,

GCrde se é
Prorrogar, à party de 18 de agosto de ZC19 até 17 de agosto ce 2021, a prazo

vgêncis do Concurso PublicoparaDocentes, nomologado atraves dos Editais %º
17, puslicados no DOU. de 1º

Prorrogar, à de 26 de agosto ce 2019 até 31 de maio de 2022, o prazo
ne vigênca do Conturse Público para Docentes, nomalogado através dos Editais Nº
68/2017 e 69, gesto de 2317, publicados no DOU ce 18deagos

2017, Seção 3, páginas SE e 59, tendo em vista o disposto no art. 10 62 da LC 173/20
C/e Dl nº 6/2020, cujos e'etos importaram na suspensão das Concursos Publicos 9:

periade de 30 de março de 2020 à 31 dé e: de 2020, por conta da Pander'a
Ceronavirus fcowa-18)

Retificar 9 edita! nº 188/7019, publicado no DOU de 11 de dezembro de 20:

sação 3, página 73, ce prorrogação do esital se abertura nº 81/2017, de 31 de outubro
2977, publ cado no DOU de 91 de nóvemoro de 2017

le se lá
Protogar, à

de vgênca so Concurso
de 2º de dezembro de 70:

Fágina 75

de janeire de 2929 ate 02 de Janeiro
entes, hómolagado através do

publesdo nº 3OU. de 97 de janeiro de 2018,

Leia:

Prorrogar, à partir de 02 de aneiro de 2020 até 15 cê cutubro de 2

de vgércia do Concurso Públice para Docentes, homclagado através do Edita
7 de dezermbr ado no D.O.U. de 02 de janeiro de 2018,

Seção 2, sagina 75, tendo em vista e dispos? O 6 2 da LÊ 173/2020 c/c DL nº

6/2070, cujos efeitos imanria-am na suspensão dos Concursos Públicos no período se 20

de março de 2070 a 31

de
dezemera de 2020, or conte da Pandemia do Carenavius

edital 9º 166/2018, publicada ne SOU de
ção do edital ce sbertura nº 68/20%
da agesto de 2026.

de janeire e 2018,
2. págaa 61, É, de 29 de agosto ce

je dezembro de 2018 até 14 de dezembro de 2070,
entes, Porrologado através do Edital Nº

15 dezembro de 2016, Seção

Protogar, à partir de 1º de dezembro de 2023 sté 27 de catembro de 2024,

da vigência do Concurso Publica sara Cocentes, Forrologado através do Edital Nº
14 de dezembro de 2016, publicado 13 DOU, de 15 dezembro de 2016, Seção

To to no it. 10 8 2 da LC 173/2020 cfc DU nº 6/2020,
195 efeitos importaram na susgensão des Concursos Públicos no período de 20 de março
2020 3 31 ce dezembro de 2OZC, por conta da ?andemia do Coranavirus iCovid-19